
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.11.2016                                    г. Моршанск                                          №  703 

        

О внесении  изменений в приложение к постановлению администрации 

района от 20.12.2013 № 1414 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы» 
 

На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, ст.15 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением 

администрации Моршанского района от 20.12.2013 №1414 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в Моршанском районе на 

2014-2020 годы»,  постановлением администрации Моршанского района от 

08.04.2013 № 411 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Моршанского района», в целях 

обеспечения оказания населению района качественных муниципальных услуг, 

повышения результативности и эффективности использования бюджетных 

средств администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации района от 20.12.2013 № 1414 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в Моршанском районе на 

2014-2020 годы»: 

1.1 В приложении 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

образования Моршанского района на 2014-2020 год»  изложить в новой 

редакции: 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Отдел образования администрации Моршанского района. 

Соисполнители программы Муниципальные образовательные учреждения района и 

учреждения дополнительного образования детей, отдел 

по организации деятельности КДН и ЗП администрации 

района 

Подпрограммы программы «Развитие дошкольного образования» (приложение №  

4); 

 «Развитие общего и дополнительного образования» 

(приложение №  5); 

  «Защита прав детей, государственная поддержка детей-

сирот и детей с особыми нуждами» (приложение №  6); 

 «Обеспечение реализации  программы и прочие 

мероприятия в области образования» (приложение №  7) 

«Профилактика правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних в Моршанском районе на 2017-

2020» (приложение № 8) 



Цель программы Обеспечение     доступности     качественного 

образования в соответствии с меняющимися запросами   

населения   и    перспективными задачами развития 

общества и экономики 
Задачи программы 1. Развитие инфраструктуры и организационно- 

экономических механизмов, обеспечивающих 

максимальную доступность и качество услуг 

дошкольного образования. 

2. Модернизация     общего     образования, 

обеспечивающая    равную    доступность    и 

современное качество учебных результатов. 

3. Развитие     системы     воспитания     и 

дополнительного образования детей, создание 

условий для сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся, воспитания здорового образа 

жизни. 

4. Создание      нормативно-правовых     и 

организационных условий для устройства в 

семью   каждого   ребенка,   оставшегося   без 

попечения родителей. 

5. Создание      нормативно-правовых      и 

организационных  условий,   способствующих 

формированию    педагогических    кадров    с 

высоким   уровнем   квалификации,   несущих 

высокую   социальную   ответственность   за 

качество результатов образования. 

6. Обеспечение   доступности   всех   видов 

образования   для   детей-сирот   и   детей   с 

ограниченными возможностями здоровья. 

7. Эффективная социализация и реабилитация детей и 

подростков, находящихся в социально-опасном 

положении, иной трудной жизненной ситуации. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, их 

значения на последний год 

реализации 

Удельный   вес   численности   населения   в возрасте 5-

18 лет, охваченного образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5-18 лет. 

Отношение   численности   детей   3 -7   лет, которым 

предоставлена возможность получать услуги 

дошкольного образования, к общей численности детей в 

возрасте 3-7 лет. 

Удельный   вес   численности   обучающихся 

государственных                 (муниципальных) 

общеобразовательных  учреждений,   которым 

предоставлена    возможность    обучаться    в 

условиях,     соответствующих     требованиям 

федеральных                       государственных 

образовательных     стандартов,     в     общей 

численности обучающихся . 

Доля детей, переданных на воспитание в семьи граждан, 



от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Удовлетворенность     населения     качеством 

образования. 
Снижение удельного  веса  несовершеннолетних, 

совершивших  преступления в общей   численности 

несовершеннолетних –  0,7%.     

Снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними – 15 % /80 правонарушений. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

Общий срок реализации программы 2014-2020 годы 

Программа   реализуется   в   два     этапа: 

01.01.2014-31.12.2015; 

01.01.2016-31.12.2020 

Объемы    и    источники 

финансирования 

программы 

Общие затраты на реализацию   программы в 2014-2020   

гг.   за   счет   всех   источников финансирования –  

1986239,8 тыс. рублей: 

2014 год-  286302,3тыс. рублей; 

2015 год-  297195,2 тыс. рублей; 

2016 год -  297994,9тыс. рублей; 

2017 год-   276949,1 тыс. рублей; 

2018 год -  275929,1 тыс. рублей; 

2019 год -  275931,1 тыс. рублей; 

2020 год -  275938,1 тыс. рублей; 

В том числе федеральный бюджет – 4218,2 

тыс.руб.: 

2014 год -  2328,2 тыс.рублей; 

2015 год – 1890,0 тыс.рублей; 

В том числе  бюджет Тамбовской области – 

1383053,9 тыс.рублей: 

2014 год  -  207722,2 тыс.рублей; 

2015 год –  208762,0 тыс.рублей; 

2016 год –  208480,1  тыс.рублей; 

2017 год –  189522,4 тыс.рублей; 

2018 год –  189522,4 тыс.рублей; 

2019 год –  189522,4 тыс.рублей; 

2020 год –  189522,4 тыс.рублей 

В том числе бюджет Моршанского района 

596907,7 тыс.рублей:  

2014 год  -  76251,9 тыс.рублей; 

2015 год –  86543,2  тыс.рублей; 

2016 год –  88484,8тыс.рублей; 

2017 год –  86396,7 тыс.рублей; 

2018 год –  86406,7 тыс.рублей; 

2019 год –  86408,7 тыс.рублей; 

2020 год –  86415,7 тыс.рублей; 

В том числе средства Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации – 1960,0 



тыс.рублей 

2016 год – 980,0 тыс.рублей; 

2017 год – 980,0 тыс.рублей; 

В том числе внебюджетные средства – 100,0 

тыс.рублей 

2016 год – 50,0 тыс.рублей; 

2017 год – 50,0 тыс.рублей. 

1.2  В муниципальной программе раздел 4 «Обобщенная 

характеристика подпрограмм и мероприятий Программы»дополнить абзацем 

следующего содержания: 

Подпрограмма  «Профилактика правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних  в Моршанском районе на 2017-2020»  

Основные мероприятия подпрограммы направлены на достижение ее 

целей и на решение наиболее важных текущих и перспективных задач в сфере 

профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

Подпрограмма включает в себя следующее основное мероприятие: 

«Осуществление комплекса мер по профилактике правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних граждан»  

1.3.   В муниципальной программе раздел 6 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в 

новой редакции: 

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за 

счет средств федерального, областного, районного  бюджетов, внебюджетных 

средств, средств Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

Объем финансирования программы 

За счет всех средств финансирования-1986239,8 тыс.рублей. 

В том числе: 

             за счет средств бюджета Тамбовской области– 1383053,9 тыс.рублей,  

  бюджета Моршанского района  -   596907,7 тыс. рублей 

   средств Фонда – 1960,0 тыс.рублей,  

   внебюджетных средств – 100,0 тыс.рублей.  

   средств федерального бюджета- 4218,2 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 
1.4. Приложение №1 к программе  «Перечень мероприятий программы 

«Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы» изложить в 

новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.  

1.5. Приложение №2 «Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования в Моршанском районе на 

20114-2020 годы»изложить в новой редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению.  

1.6. Приложение №3  «Ресурсное обеспечение реализации программы 

«Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы»изложить в 

новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 

1.7. Утвердить подпрограмму приложение №8 «Профилактика 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Моршанском 



районе на 2017-2020 годы» согласно приложению №4 к настоящему 

постановлению.  

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

разместить настоящее постановление на сайте администрации района в сети 

Интернет и разместить (опубликовать) в сетевом издании «ТОП 68 

Тамбовский областной портал», расположенный в сети Интернет (www.top 

68.ru) . 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Н.В.Шохина. 

 

 

 

 

 

Глава администрации района                                               П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Н.Мельситова 

4-49-81  

http://www.top/


ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 

                                                                                                                         к постановлению администрации района  

                                                                                                     от 09.11.2016   № 703    

Приложение №1 

к программе «Развитие образования в 

Моршанском районе на 2014-2020 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

программы «Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы» 

 

2016 год Наименование Годы Объемы финансирования Получатель 

Бюджет 

Моршанск

ого района 

Бюджет 

Тамбовской 

области 

Средств

а Фонда 

поддерж

ки 

детей, 

находящ

ихся в 

трудной 

жизненн

ой 

ситуаци

и 

Внебюдж. 

средства 

Федера

льный 

бюджет 

Программа Развитие 

образования 

вМоршанском 

районе на 2014-2016 

годы 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

76251,9 

86543,2 

88484,8 

86396,7 

86406,7 

86408,7 

86415,7 

 

207722,2 

208762,0 

208480,1 

189522,4 

189522,4 

189522,4 

189522,4 

 

 

 

980,0 

980,0 

0 

0 

0 

 

 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

МКУ Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 

района», МКУ «Районный 



информационно-

методический центр» 

Подпрограмма 1 «Развитие 

дошкольного 

образования» 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

32391,1 

31946,2 

31806,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

15575,4 

15660,3 

15512,0 

14191,2 

14191,2 

14191,2 

14191,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Основное 

мероприятие 
Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

дошкольного 

образования  

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

32391,1 

31946,2 

31806,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

15259,3 

15334,1 

15512,0 

13875,1 

13875,1 

13875,1 

13875,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Расходы на оплату труда 

педагогических 

работников  

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

15259,3 

15334,1 

15231,8 

13875,1 

13875,1 

13875,1 

13875,1 

 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 

Направление Обеспечение 2014 32391,1 0 0 0 0 Муниципальные бюджетные 



расходов деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

31946,2 

31806,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 

Основное 

мероприятие 
Развитие 

муниципальной 

системы дошкольного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
 

316,1 

326,2 

280,2 

316,1 

316,1 

316,1 

316,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 

 Направление 

расходов 
 Денежное поощрение 

лучшим воспитателям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
 

60,0 

60,0 

52,1 

60,0 

60,0 

60,0 

60,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 



 Софинансирование 2016 0,1      

Направление 

расходов 
Ежемесячные выплаты 

стимулирующего 

характера молодым 

специалистам из числа 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

90,0 

90,0 

71,9 

90,0 

90,0 

90,0 

90,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 

 Софинансирование 2016 0,1      

Направление 

расходов 

Денежные выплаты 

педагогическим 

работникам, заключившим 

трудовые договоры по 

основному месту работы с 

муниципальными 

образовательными 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

166,1 

176,2 

156,2 

166,1 

166,1 

166,1 

166,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 



 Софинансирование 2016 0,2      

Подпрограмма 2 Развитие общего и 

дополнительного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

32170,7 

42410,1 

34021,3 

31921,0 

31921,0 

31921,0 

31921,0 

 

 

159008,3 

157426,0 

157493,2 

151616,1 

151616,1 

151616,1 

151616,1 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района, ОДО «МБУ 

Новотомниковская школа 

искусств» 

 

Основное 

мероприятие 

Финансовое 

обеспечение получения 

гражданами 

общедоступного и 

бесплатного 

начального, общего и 

среднего полного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

25878,9 

31885,4 

27891,4 

25431,0 

25431,0 

25431,0 

25431,0 

 

 

121615,8 

150215,1 

150531,1 

144777,8 

144777,8 

144777,8 

144777,8 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального, 

основного, среднего 

общего образования, 

обеспечение 

дополнительного 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0,3 

0 

0 

0 

0 

0 

121615,8 

150215,1 

150531,1 

144777,8 

144777,8 

144777,8 

144777,8 
 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 



образования 

муниципальных ОО 

 

Софинансирование 

расходов на 

приобретение автобуса 

2016 0,4  0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
Направление 

расходов 
Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам общего 

образования (оказание 

услуг) 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

25878,9 

31885,1 

27891,4 

25431,0 

25431,0 

25431,0 

25431,0 
 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Основное 

мероприятие 

Развитие 

муниципальной 

системы общего и 

дополнительного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

0 

57,2 

16,9 

0 

0 

6832,3 

7210,9 

6962,1 

6838,3 

6838,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района и учреждения 

дополнительного образования 



2019 

2020 

0 

0 

 

6838,3 

6838,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Направление 

расходов 
 Единовременные 

стимулирующие 

выплаты лучшим 

учителям 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам общего 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

368,6 

364,6 

260,4 

364,6 

364,6 

364,6 

364,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Развитие 

муниципальной системы 

общего и 

дополнительного 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5791,8 

6120,5 

5801,8 

5801,8 

5801,8 

5801,8 

5801,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Дополнительные меры 

стимулирования в 

системе общего 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

671,9 

725,8 

899,9 

671,9 

671,9 

671,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 



2020 0 671,9 

 

 

0 0 0 

Направление 

расходов 
Софинансирование 

расходов на обеспечение 

питанием обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

2014 

2015 

2016 

0 

57,2 

16,9 

 0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Основное 

мероприятие 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

500,0 

4347,0 

0 

510,0 

510,0 

510,0 

510,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Ремонт пищеблоков, 

оснащение их 

технологическим 

оборудованием, ремонт 

отопительных систем в 

зданиях школ 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

500,0 

500,0 

0 

510,0 

510,0 

510,0 

510,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Финансирование затрат 

на капитальные ремонты 

ОУ  

2015 3847,0 0 0 0 0 МБОУ Алгасовская СОШ 

Основное 

мероприятие 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

2014 

2015 

5791,8 

6120,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

ОДО «МБУ 

Новотомниковская школа 

искусств» 



учреждений 

дополнительного 

образования    

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

6113,0 

5980,0 

5980,0 

5980,0 

5980,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Направление 

расходов 
Обеспечение деятельности 

муниципальных  

учреждений 

дополнительного 

образования детей  в 

соответствии  с 

ведомственным перечнем 

услуг администрации 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

5791,8 

6120,5 

6113,0 

5980,0 

5980,0 

5980,0 

5980,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

ОДО «МБУ 

Новотомниковская школа 

искусств» 

 

Подпрограмма 3 Защита прав детей, 

муниципальная 

поддержка детей-

сирот и детей с 

особыми нуждами 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

50,0 

50,0 

250,0 

250,0 

50,0 

50,0 

50,0 

6630,6 

6375,9 

7130,0 

6592,9 

6592,9 

6592,9 

6592,9 

 

 

980,0 

980,0 

 

 

50,0 

50,0 

 КДН при администрации 

района 

дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

Основное 

мероприятие 

Социальная поддержка 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

71,5 

60,3 

92,8 

85,8 

85,8 

85,8 

85,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

Направление Оказание  материальной 2014 50,0 0 0 0 0 Дети-сироты и дети, 



расходов помощи на ремонт 

жилых помещений,  в 

которых сохранено 

право проживания либо 

пользование за детьми в 

соответствии с 

установленным 

порядком 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

оставшиеся без попечения 

родителей, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

Направление 

расходов 
Финансовое обеспечение 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

71,5 

60,3 

92,8 

85,8 

85,8 

85,8 

85,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

Основное 

мероприятие 
Создание условий для 

воспитания и 

социализации детей 

2016  7037,2    КДН при администрации 

района 

 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

852,2 

852,2 

897,2 

852,2 

852,2 

852,2 

852,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

КДН при администрации 

района 

Направление 

расходов 
Расходы на оплату труда 

работников комиссии по 

делам 

2014 

2015 

2016 

0 

0 

0 

811,7 

811,7 

856,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

КДН при администрации 

района 



несовершеннолетних и 

защите их прав  

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

811,7 

8811,7 

811,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Направление 

расходов 
Материальные затраты 

на закупки товаров, 

работ и услуг 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

35,5 

35,5 

35,5 

35,5 

35,5 

35,5 

35,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

КДН при администрации 

района 

Направление 

расходов 
Материальные затраты 

на обеспечение 

деятельности комиссий 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав, 

организованных в 

муниципальных 

образованиях района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Сельские советы  

Основное 

мероприятие 

Расходы на оплату труда 

работников органов, 

оказывающих услуги по 

опеке и попечительству 

в отношении 

несовершеннолетних 

граждан 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

710,8 

779,0 

793,0 

738,0 

738,0 

738,0 

738,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Отдел по опеке и 

попечительству 

администрации Моршанского 

района 

Основное 

мероприятие 

Выплата ежемесячного 

пособия опекунам на 

2014 

2015 

0 

0 

5486,5 

5536,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Опекуны 



содержание детей  2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

5347,0 

5769,1 

5769,1 

5769,1 

5769,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Основное 

мероприятие 

Профилактика 

детского и семейного 

неблагополучия 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

200,0 

200,0 

 980,0 

980,0 

50,0 

50,0 

  

Направление 

расходов 
Реализация 

инновационного 

социального проекта 

«Семья для счастья» 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

  980,0 

980,0 

  Отдел опеки и попечительства 

 

Отдел учета и отчетности 

Направление 

расходов 
Софинансирование 

средств Фонда 

поддержки детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

2016 

2017 

200,0 

200,0 

  50,0 

50,0 

 Отдел опеки и попечительства 

 

Отдел учета и отчетности 

 

Подпрограмма 4 
 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия в 

области образования 

 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

11640,1 

11891,1 

22406,9 

22763,1 

22763,1 

22763,1 

22763,1 

 

26507,9 

29545,9 

28344,9 

17122,2 

17122,2 

17122,2 

17122,2 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения 

Моршанского района 



 
Основное 

мероприятие 
Развитие 

инфраструктуры 

муниципальных 

образовательных 

организаций (текущий 

ремонт с целью 

обеспечения 

выполнения 

требований к 

санитарно-бытовым 

условиям) 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

1300,0 

1300,0 

10373,6 

1300,0 

1300,0 

1300,0 

1300,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения 

Моршанского района 

Направление 

расходов 
Обеспечение 

комфортных условий 

обучения, 

осуществление ремонта 

и благоустройства 

помещений в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях,  

в т.ч. капитальные 

вложения в объекты 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

450,0 

450,0 

2147,2 

450,0 

450,0 

450,0 

450,0 

 

 

 

 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения Моршанского 

района 

 

 

МБДОУ детский сад 

«Солнышко» 

 

Направление 

расходов 
Обеспечение 

комфортных условий 

2014 

2015 

850,0 

850,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 



обучения, 

осуществление ремонта 

и благоустройства 

помещений в 

общеобразовательных 

учреждениях, подвоз 

обучающихся к месту 

учебы 

в т.ч. капитальные 

вложения в объекты 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

8226,4 

850,0 

850,0 

850,0 

850,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

учреждения Моршанского 

района 

 

 

 

МБОУ Большекуликовская 

СОШ 

Основное 

мероприятие 
Обеспечение 

реализации отдельных  

мероприятий 

муниципальной 

программы 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

 

177,7 

26507,9 

29545,9 

28344,9 

27837,8 

27837,8 

27837,8 

27837,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 

района», МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

Направление 

расходов 

Оплата труда работников, 

обеспечивающих 

техническую  

эксплуатацию  зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений и подвоз 

обучающихся в ОУ 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

  

 

18088,0 

17588,0 

17588,0 

17588,0 

17588,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «ЦБ образовательных 

учреждений» 

Направление Обеспечение мер 2014 0 40,4 0 0 0 Граждане, работающие в 



расходов социальной поддержки 

граждан, работающих в 

сельской местности 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

42,1 

43,7 

40,4 

40,4 

40,4 

40,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

образовательных 

учреждениях в сельской 

местности 

Направление 

расходов 
Предоставление 

компенсации на оплату 

коммунальных расходов 

педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

учреждений 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

10411,7 

10006,5 

10162,5 

8344,4 

8344,4 

8344,4 

8344,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Приобретение бланков 

документов об 

образовании 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

43,6 

43,6 

43,6 

43,6 

43,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения Моршанского 

района 

Направление 

расходов 

Софинансирование 

мероприятий по   

технической  

эксплуатации  зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  и подвоз 

обучающихся 

2016 177,7  0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «ЦБ образовательных 

учреждений» 

 Капитальные вложения в 

объекты капитального 
2016  7,1    Газификация Вяжлинского 

филиала 



строительства 

муниципальной 

собственности 

Основное 

мероприятие 

Обеспечение 

деятельности 

районных 

муниципальных 

организаций, 

выполняющих работы 

по бухгалтерскому 

обслуживанию, 

информационно-

методической 

деятельности, 

материально-

техническому 

обеспечению сферы 

образования 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

10204,1 

10001,0 

11855,6 

9920,0 

10353,2 

10353,2 

10353,2 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 

района», МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

Направление 

расходов 
Расходы на выплаты 

персоналу 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

8479,1 

8682,2 

9740,5 

8398,1 

8831,3 

8831,3 

8831,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 

района», МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

Направление 

расходов 
Закупки товаров, услуг 

для обеспечения 

государственных нужд 

2014 

2015 

2016 

2017 

1655,4 

1519,4 

2112,6 

1519,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 



2018 

2019 

2020 

1519,4 

1519,4 

1519,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

района», МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

Направление 

расходов 
Уплата налогов, иных 

платежей 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

МКУ «Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений Моршанского 

района», МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

Подпрограмма 5 Профилактика 

правонарушений и 

безнадзорности 

несовершеннолетних 

вМоршанском 

районе на 2017-2020 

гг. 

2017 

2018 

2019 

2020 

36,0 

46,0 

48,0 

55,0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

МБОУ Большекуликовская 

СОШ 

Основное 

мероприятие 
Осуществление 

комплекса мер по 

профилактике и 

правонарушений 

безнадзорности 

несовершеннолетних 

граждан 

2017 

2018 

2019 

2020 

6,0 

10,0 

10,0 

12,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Проведение мероприятий 

для подростков, 

совершивших 

правонарушения и 

состоящих на учете в 

2017 

2018 

2019 

2020 

3,0 

5,0 

5,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 



ГПДН МОМВД России 

«Моршанский» 

 

Направление 

расходов 
Развитие волонтерского и 

добровольческого 

движения молодежи, 

направленного на помощь 

и поддержку 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление 

расходов 
Освещение в средствах 

массовой информации 

проблем детской 

преступности, 

беспризорности и 

безнадзорности, 

алкоголизма и 

наркомании, насилия над 

детьми, в том числе 

размещение информации 

на сайте Моршанского 

района 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление 

расходов 
Координация работы 

межведомственной 

опорной  площадки  «Не 

оступись» с детьми группы 

социального риска на базе 

МБОУ Большекуликовская 

СОШ 

2017 

2018 

2019 

2020 

3,0 

5,0 

5,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

МБОУ Большекуликовская 

СОШ  



Основное 

направление 
Реализация мер, 

направленных на 

профилактику детского 

алкоголизма, 

токсикомании и 

наркомании среди 

несовершеннолетних 

2017 

2018 

2019 

2020 

12,0 

15,0 

15,0 

18,0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Проведение комплексных 

межведомственных 

профилактических 

операций: «Жить-чтобы 

творить», «Наркотики и 

алкоголь- медленная 

смерть», Выбери путь- 

выбери жизнь», «Поверь в 

себя»  и т.п. 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление 

расходов 
Проведение 

воспитательных, 

профилактических 

экскурсий для 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН  

в Центр временного 

содержания 

несовершеннолетних 

правонарушителей, музей 

греха и т.п. 

2017 

2018 

2019 

2020 

12,0 

15,0 

15,0 

18,0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
«Мы- будущее России!»-

цикл мероприятий в 

2017 

2018 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



рамках проведения 

международного дня 

борьбы против наркотиков 

и их незаконного оборота 

2019 

2020 

0 

0 
 

0 

0 
 

0 

0 
 

0 

0 
 

0 

0 
 

Основное 

направление 
Повышение  

эффективности работы 

по профилактике 

насилия и жестокого 

обращения в отношении 

несовершеннолетних 

2017 

2018 

2019 

2020 

4,0 

5,0 

5,0 

5,0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление 

расходов 
Организация и проведение 

заседаний Рабочей группы 

по работе  с фактами 

пренебрежительного 

отношения родителей к 

интересам и нуждам своих 

детей 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление 

расходов 
Проведение 

благотворительных акций 

по безвозмездному сбору у 

населения бывшей в 

употреблении одежды, 

обуви, игрушек и т.д. с 

последующей их раздачей 

нуждающимся семьям 

(акция «Помоги собраться 

в школу», «Поможем друг 

другу « и т.д.) 

2017 

2018 

2019 

2020 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

 

Направление Изготовление и 2017 4,0 0 0 0 0 Отдел по организации 



расходов распространение памяток 

для несовершеннолетних и 

их родителей с 

информацией о 

деятельности телефона 

доверия с единым 

общероссийским номером 

«8-800-20000-122» 

2018 

2019 

2020 

5,0 

5,0 

5,0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Основное 

направление 
Повышение 

результативности 

работы и эффективности 

взаимодействия 

субъектов системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2017 

2018 

2019 

2020 

14,0 

16,0 

18,0 

20,0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Направление 

расходов 
Издание и 

распространение 

справочно-

информационных 

бюллетеней, буклетов, 

памяток, методического 

материала  для педагогов 

по предупреждению 

детской безнадзорности и 

противоправного 

поведения 

2017 

2018 

2019 

2020 

10,0 

11,0 

12,0 

13,0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

Направление Организация и проведение 2017 4,0 0 0 0 0 Отдел по организации 



расходов районных смотров- 

конкурсов:  

«Окружаем заботой и 

добротой» (конкурс 

социальных педагогов), 

«Лучший педагог-

наставник», 

«Новые идеи» (конкурс 

разработок внеклассных 

мероприятий для детей 

группы риска) «Лучший 

Совет по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних и т.п. 

2018 

2019 

2020 

5,0 

6,0 

7,0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 
 

деятельности КДН и ЗП 

администрации Моршанского 

района 

 

 

Начальник отдела образования                                  Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  №2 

                                                                                                                         к постановлению администрации района  

                                                                                                     от 09.11.2016   № 703    

Приложение №2 

к программе «Развитие образования в 

Моршанском районе на 2014-2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  Ед.изм. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 Численность населения в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченного образованием в общей 

численности населения от 5 до 18 лет 

% 98,0 98,2 98,2 98,5 98,8 98,8 98,8 

2 Отношение численности детей 3-7 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования к общей численности детей 3-7 

лет 

% 75,0 75,5 78,9 80,0 85,0 90,0 100,0 

3 Удельный вес численности обучающихся, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в условиях, соответствующих 

требованиям образовательного 

федерального стандарта к общей 

численности обучающихся 

% 40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

4 Доля детей, переданных на воспитание в 

семьи граждан, от общего числа детей-сирот 

% 75,6 80,0 83,0 85,0 90,0 95,0 99,0 



и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

5 Удовлетворенность населения качеством 

образования 

% 85,0 85,5 85,7 85,8 90,0 92,0 95,0 

1 Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Задача 1: Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования 

1.1. Удельный вес численности детей  о 0 до 3 

лет, охваченных программами поддержки 

раннего развития в общей численности 

детей соответствующего возраста 

% 52,0 52,3 52,5 60,0 60,5 65,0 70,0 

1.2 Удельный вес детей старшего дошкольного 

возраста, охваченных всеми формами 

дошкольного образования 

% 75,0 78,5 78,9 80,0 85,0 90,0 100,0 

1.3 Удельный вес дошкольных учреждений, 

использующих вариативные формы 

дошкольного образования в общем 

количестве дошкольных учреждений 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.4 Обеспеченность детей местами ДОУ % 87,6 88,5 89,0 92,0 100,0 100,0 100,0 

1.5 Отношение средней заработной платы 

педработников ДОУ к средней заработной 

плате общего образования 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Задача 2: Создание условий для повышения эффективности и качества системы дошкольного образования 

2.1 Удельный вес количества ДОУ, в которых 

созданы условия в соответствии с ФГОС в 

общем количестве ДОУ 

% 89,0 93,0 95,0 97,0 100,0 100,0 100,0 

2 Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

Задача 1: Обеспечение доступности общего образования 

2.1.1 Доля ОУ, осуществляющих дистанционное 

обучение в общей численности ОУ 

% 10,5 15,0 18,0 20,0 20,0 25,0 25,0 



2.1.2 Доля руководителей и учителей, 

прошедших повышение квалификации и 

переподготовку в общей численности 

руководителей и учителей 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.1.3 Отношение средней заработной платы 

педработников ОУ к средней заработной 

плате в регионе 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.1.4 Удельный вес численности педработников, 

прошедших аттестацию на высшую, первую 

категорию и соответствие  

должности в общей численности 

педработников 

% 79,1 80,3 82,5 85,0 87,4 89,0 94,0 

2.1.5 Доля ОУ, имеющих физкультурный зал % 68,8 68,8 68,8 70,0 70,0 70,0 70,0 

2.1.6 Доля ОУ, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

кап.ремонта 

% 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 2: Повышение качества общего образования 

2.2.1 Доля обучающихся 10,11 классов, 

охваченных профильным обучением 

% 60,0 60,0 61,0 62,0 65,0 70,0 70,0 

2.2.2 Доля выпускников ОУ, не сдавших ЕГЭ % 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.3 Доля обучающихся, охваченных 

мониторингами учебных и внеучебных 

достижений 

% 55,2 56,0 58,0 60,0 63,0 65,0 70,0 

Задача 3: Создание условий для повышения эффективности системы общего и дополнительного образования 

2.3.1 Охват детей от 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования 

% 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 72,0 75,0 

2.3.2 Доля обучающихся, участвующих в 

олимпиадах, творческих конкурсах, 

соревнованиях и т.д. 

% 45,0 46,0 47,0 47,0 48,0 50,0 53,0 



2.3.3 Удельный вес численности учителей, 

имеющих стаж работы до 5 лет в общей 

численности учителей 

% 7,6 8,5 9,0 9,5 9,5 10,0 10,0 

Задача 4: Создание условий для обеспечения школьников качественным питанием 

2.4.1 Доля обучающихся ОУ, охваченных 

горячим питанием 

% 99,2 99,2 99,2 100,0 100,0 100,0 100,0 

3 Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

Задача 1: Обеспечение равных прав доступа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации к получению 

муниципальных услуг 

3.1.1 Доля детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных комфортными 

условиями обучения и проживания 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Задача 2: Создание необходимых условий для семейного жизнеустройства детей, оставшихся без попечения родителей 

3.2.1 Доля детей-сирот, переданных на 

воспитания в семьи граждан, от общего 

количества детей-сирот, оставшихся без 

попечения родителей 

% 75,6 80,0 83,0 85,0 90,0 95,0 99,0 

4 Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»» 

Задача 1: Обеспечение эффективного управления в системе образования 

4.1.1 Удельный вес ОУ, в которых созданы 

органы коллегиального управления 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Задача 2: Развитие единой образовательной информационной среды 

4.2.1 Количество обучающихся, приходящихся на 

1 компьютер 

Чел. 8,0 7,7 7,4 7,0 6,6 6,2 6,0 

4.2.2 Доля семей, имеющих возможность 

получать информацию об успеваемости 

своих детей в электронном виде 

% 75,0 78,0 80,0 82,0 82,0 85,0 85,0 

4.2.3 Удельный вес ОУ, имеющих официальные 

сайты 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



Задача 3: Обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса в ОУ 

4.3.1 Уровень противопожарной 

антитеррористической и экологической 

безопасности ОУ 

% 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

5. Подпрограмма «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Моршанском районе на 2017-

2020 годы»  

Задача 1: Осуществление комплекса мер по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних граждан 

5.1.1 Количество мероприятий для подростков, 

совершивших правонарушения и состоящих на 

учете в ГПДН МОМВД России «Моршанский» 

единиц

а 

   1 2 2 2 

5.1.2 Охват волонтерским и добровольческим 

движением молодежи, направленным на 

помощь и поддержку несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении 

%    90 90 90 90 

5.1.3. Освещение в средствах массовой информации 

проблем детской преступности, беспризорности 

и безнадзорности, алкоголизма и наркомании, 

насилия над детьми, в том числе размещение 

информации на сайте Моршанского района 

единиц

а 

   20 25 25 26 

Задача 2: Реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма, токсикомании и наркомании среди 

несовершеннолетних 

5.2.1 Проведение комплексных межведомственных 

профилактических операций: «Жить-чтобы 

творить», «Наркотики и алкоголь- медленная 

смерть», Выбери путь- выбери жизнь», 

«Поверь в себя»  и т.п. 

единиц

а 

   1 1 1 1 

5.2.2 Проведение воспитательных, профилактических 

экскурсий для несовершеннолетних, состоящих 

на учете в ПДН  в Центр временного 

челове

к 

   12 15 15 18 



содержания несовершеннолетних 

правонарушителей, музей греха и т.п. 

5.2.3 «Мы- будущее России!»-цикл мероприятий в 

рамках проведения международного дня борьбы 

против наркотиков и их незаконного оборота 

единиц

а 

   1 2 2 3 

Задача 3: Повышение  эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних 

5.3.1 Организация и проведение заседаний Рабочей 

группы по работе  с фактами 

пренебрежительного отношения родителей к 

интересам и нуждам своих детей 

единиц

а 

   12 12 12 12 

5.3.2 Проведение благотворительных акций по 

безвозмездному сбору у населения бывшей в 

употреблении одежды, обуви, игрушек и т.д. с 

последующей их раздачей нуждающимся 

семьям (акция «Помоги собраться в школу», 

«Поможем друг другу « и т.д.) 

единиц

а 

   3 3 3 3 

5.3.3 Изготовление и распространение памяток для 

несовершеннолетних и их родителей с 

информацией о деятельности телефона доверия 

с единым общероссийским номером «8-800-

20000-122» 

единиц

а 

   110 110 110 110 

Задача 4: Повышение результативности работы и эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

5.4.1 Издание и распространение справочно-

информационных бюллетеней, буклетов, 

памяток, методического материала  для 

педагогов по предупреждению детской 

безнадзорности и противоправного поведения 

единиц

а 

   180 200 220 230 

5.4.2 Организация и проведение районных смотров- единиц    1 1 1 1 



конкурсов:  

«Окружаем заботой и добротой» (конкурс 

социальных педагогов), «Лучший педагог-

наставник», 

«Новые идеи» (конкурс разработок внеклассных 

мероприятий для детей группы риска) «Лучший 

Совет по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и т.п. 

а 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                                                                                                    Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  №3 

                                                                                                                         к постановлению администрации района  

                                                                                                     от 09.11.2016   № 703    

Приложение №3 

к программе «Развитие образования в 

                         Моршанском районе на 2014-2020 годы 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 годы 

за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Исполнитель, 

соисполнитель 

Годы 

 

Объемы финансирования 

Всего  Бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

Бюджет 

Моршан

ского 

района 

Федерал

ьный 

бюджет 

Средства 

Фонда 

поддержки 

детей, 

находящих

ся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

Муниципальна

я программа 

«Развитие образования 

Моршанского района на 

2014-2020 годы» 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители:  

образовательны

е организации 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

286302,3 

297195,2 

297994,9 

276949,1 

275929,1 

275931,1 

275938,1 

 

207722,2 

208762,0 

208480,1 

189522,4 

189522,4 

189522,4 

189522,4 

 

76251,9 

86543,2 

88484,8 

86396,7 

86406,7 

86408,7 

86415,7 

 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

 

 

980,0 

980,0 

 

 

50,0 

50,0 



района, 

организации 

дополнительног

о образования 

района 

Подпрограмма1 «Развитие дошкольного 

образования» 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители:  

образовательные 

дошкольные 

организации 

района,  

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

47966,5 

47606,5 

47318,6 

45617,8 

45617,8 

45617,8 

45617,8 

15575,4 

15660,3 

15512,0 

14191,2 

14191,2 

14191,2 

14191,2 

32391,1 

31946,2 

31806,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

31426,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрограмма2 «Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители:  

общеобразовател

ьные 

организации 

района, 

организации 

дополнительного 

образования 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

193507,2 

201726,1 

191514,5 

183537,1 

183537,1 

183537,1 

183537,1 

159008,3 

157426,0 

157493,2 

151616,1 

151616,1 

151616,1 

151616,1 

32170,7 

42410,1 

34021,3 

31921,0 

31921,0 

31921,0 

31921,0 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 0 



Подпрограмма3 «Защита прав детей, 

муниципальная 

поддержка детей-сирот и 

детей с особыми 

нуждами» 

Отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершенноле

тних граждан 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

6680,6 

6425,9 

8410,0 

7872,9 

6642,9 

6642,9 

6642,9 

6630,6 

6375,9 

7130,0 

6592,9 

6592,9 

6592,9 

6592,9 

50,0 

50,0 

250,0 

250,0 

50,0 

50,0 

50,0 

 

 

0 

 

 

980, 0 

980,0 

 

 

50,0 

50,0 

Подпрограмма4 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия в области 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители:  

общеобразовател

ьные 

организации 

района, 

организации 

дополнительного 

образования 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

38148,0 

41437,0 

50751,8 

39885,3 

39885,3 

39885,3 

39885,3 

 

26507,9 

29545,9 

28344,9 

17122,2 

17122,2 

17122,2 

17122,2 

11640,1 

11891,1 

22406,9 

22763,1 

22763,1 

22763,1 

22763,1 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрограмма5 «Профилактика 

правонарушений и 

безнадзорности 

несовершеннолетних 

вМоршанском районе на 

2017-2020» 

Отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

Моршанского 

2017 

2018 

2019 

2020 

36,0 

46,0 

48,0 

55,0 

0 

0 

0 

0 

 

36,0 

46,0 

48,0 

55,0 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 

0 

0 

0 

0 
 



района 

Соисполнители:  

Отдел 

образования,  

Отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершенноле

тних граждан, 

отдел культуры, 

массового спорта 

и архивной 

работы 

администрации 

района,  

общеобразовател

ьные 

организации 

района, 

организации 

дополнительного 

образования 

района 
 

Начальник отдела образования                                    Г.В. Кулюкина 



Приложение №4 

                                                                         к постановлению администрации района 

                                                                                                от 09.11.2016   №  703 

Приложение № 8 

к программе «Развитие образования в 

Моршанском районе на 2014-2020 годы 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних в Моршанском районе  на 2017-2020 годы»  Муниципальной 

программы Моршанского района «Развитие образования Моршанского района 

на 2014-2020 годы» 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы           

Отдел по организации деятельности КДН и ЗП 

администрации района 

Соисполнители подпрограммы Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

области (далее – КДН и ЗП); 

Отдел образования администрации района (далее – отдел 

образования); 

Отдел по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан администрации района (далее – отдел опеки); 

Отдел культуры, массового спорта  и архивной работы 

администрации района (далее - отдел культуры);  

Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел 

России «Моршанский» (по согласованию) (далее- 

МОМВД); 

Тамбовской областное государственное казѐнное 

учреждение «Центр занятости населения № 5» (по 

согласованию) (далее –ЦЗН); 

Тамбовское областного государственное учреждение 

здравоохранения «Моршанская  центральная районная 

больница» (по согласованию) (далее - ЦРБ); 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение социального обслуживания населения «Центр 

социальных услуг для населения города Моршанска и 

Моршанского района» (по согласованию) (далее- ЦСУН) 
Цели подпрограммы Комплексное решение проблемы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Задачи подпрограммы Улучшение координации усилий органов системы 

профилактики правонарушений и безнадзорности;                                      

Обеспечение получения своевременной и объективной 

информации, ведение межведомственной базы данных о        

несовершеннолетних, нуждающихся в различных видах 

помощи, воспитательном  контроле;     

Эффективная социализация и реабилитация детей и 

подростков, находящихся в социально-опасном 

положении, иной трудной жизненной ситуации;  

Создание условий для предупреждения семейного 

неблагополучия. 
 



Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, их 

значения на последний год 

реализации 

Выступления перед населением и публикации в средствах 

массовой информации —     25 единиц; 

Количество несовершеннолетних, состоящих на     

учете в подразделении по делам несовершеннолетних     

МОМВД России «Моршанский» – 20 человек; 

 Количество несовершеннолетних, состоящих на     

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (КДН и ЗП) – 20 человек; 

Снижение удельного  веса  несовершеннолетних, 

совершивших  преступления в общей   численности 

несовершеннолетних –  0,7%;      

Снижение удельного веса несовершеннолетних, 

совершивших  преступление повторно, в общей 

численности     несовершеннолетних, совершивших 

преступление –   20%; 

Снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними – 15 % /80 правонарушений; 

Снижение количества правонарушений, совершенных 

родителями, законными представителями, иными 

взрослыми лицами – 10% /90 правонарушений. 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017–2020 годы 

Объем и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2017–2020 

годы   составит – 185  тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств местного бюджета — 185 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2017 год — 36 тыс. рублей; 

2018 год — 46 тыс. рублей; 

2019 год — 48 тыс. рублей; 

2020год — 55 тыс. рублей. 

 

1.«Общая характеристика сферы реализации подпрограммы» 

 

Одной из самых актуальных и социально-значимых задач, стоящих перед 

обществом сегодня, является поиск путей снижения роста преступлений и 

правонарушений среди подростков и молодѐжи, повышение эффективности профилактики  

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, семейного неблагополучия. 

Целенаправленная деятельность органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений Моршанского района Тамбовской области в рамках 

реализации Федерального закона  от 24.06.1999 «120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» позволили 

достичь определенных результатов в решении проблем безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в районе.  За 9 месяцев 2016 года по данным МО МВД России 

«Моршанский»  на территории Моршанского района произошло уменьшение количества 

преступлений, совершенных подростками, на 25 % (с 4 до 3 преступлений), однако 

увеличилось  число лиц повторно совершивших преступления на  100% (с 0 до 1).  

Вызывает озабоченность проблема совершения преступлений несовершеннолетними, не 

достигших возраста привлечения к уголовной ответственности. За 9 месяцев 2016 года 

подростками данной возрастной группы (до 14, 16 лет) совершено  6 преступлений, за 

аналогичный период прошлого года -5. В связи с чем считаем, что  работа по воспитанию 

законопослушного поведения обучающихся среднего звена  должна стать для нас 

приоритетной. 

 



Усиление профилактической работы в области дорожного движения, а также 

изменение законодательства в части увеличения суммы штрафов, позволило снизить 

уровень правонарушений в данной  сфере. Так, за 9 месяцев 2016 года  по ст.12.7 ч.1 КоАП 

РФ было привлечено к административной ответственности  3 подростков, за АППГ-11. 

Отмечается число снижения несовершеннолетних, употребляющих  алкогольную 

продукции. За 9 месяцев 2016 году к административной ответственности за употребление 

алкогольных напитков в общественных местах привлечено 14 подростков (АППГ-23). 

Отличается низким уровнем количество  родителей, привлеченных к административной 

ответственности за нахождение их несовершеннолетних детей в общественных местах в 

состоянии алкогольного опьянения до достижения возраста привлечения к 

административной ответственности ( ст.20.22 КоАП РФ):  за 9 месяцев 2016 года-0, за 

АПГ-3.   

Одной из главных причин совершения несовершеннолетними правонарушений в 

области антиалкогольного законодательства является отсутствие контроля, а порой и 

откровенное попустительство со стороны родителей, существующая свобода в 

приобретении спиртных напитков.  За вовлечение в распитие спиртных напитков  (ст.6.10 

КоАП РФ) за 9 месяцев 2016 года  привлечено к административной ответственности  2 

взрослых лица,   (за АППГ -2 гражданина, в том числе 1 родитель). При участии членов 

КДН и ЗП при администрации района, сотрудниками МО МВД России  за 9 месяцев 2016 

года выявлено  4 факта употребления несовершеннолетними  табачной продукции в 

общественных местах (АППГ-19).   

В целом, профилактическая работа, проводимая в 2016 позволила снизить уровень 

подростковых правонарушений с   69 за 9 месяцев 2015 году до 52 за аналогичный период 

2016 года. Уровень правонарушений, совершенных родителями (законными 

представителями), иными взрослыми лицами  в отношении детей остается на прежнем 

уровне. 

В тоже время, несмотря на положительную динамику и меры, принимаемые 

органами и учреждениями системы профилактики по устранению причин и условий, 

способствующих преодолению подростковой преступности и совершению 

правонарушений, в районе остается проблемой организация временной с занятости  

подростков, так как работодатели неохотно предоставляют несовершеннолетним рабочие 

места. 

Основной путь устранения дефектов социализации подростков, склонных к 

противоправному  поведению, заключен в активизации деятельности субъектов системы 

ранней профилактики, в создании специальных социально-педагогических условий, 

направленных на успешное формирование у несовершеннолетних социальных навыков. 

Необходимо продолжить применение таких эффективных технологий профилактики, как 

организация отдыха и оздоровления подростков группы социального риска, привлечение 

несовершеннолетних к занятиям физической культурой и спортом, вовлечение в 

культурные и досуговые мероприятия и т.п. 

Для повышения эффективности функционирования районной системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних необходимо выйти на 

качественно более высокий уровень межведомственного взаимодействия. 

Таким образом, данная подпрограмма позволит обеспечить консолидированное 

участие всех заинтересованных ведомств в решении задач, направленных на 

профилактику аддиктивного и противоправного поведения. 

2. Приоритеты развития муниципального образования  в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
Основной целью подпрограммы является  комплексное решение проблемы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Подпрограмма рассчитана на 2017-2020 годы и предполагает решение следующих 

задач: 

Улучшение координации усилий органов системы профилактики правонарушений 

и безнадзорности;                                      



Обеспечение получения своевременной и объективной информации, ведение 

межведомственной базы данных о несовершеннолетних, нуждающихся в различных видах 

помощи, воспитательном  контроле;     

Эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в 

социально-опасном положении, иной трудной жизненной ситуации;  

Создание условий для предупреждения семейного неблагополучия. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые результаты подпрограммы 
 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является: 

 Выступления перед населением и публикации в средствах массовой информации; 

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделении по делам 

несовершеннолетних     МО МВД России «Моршанский»  (МОМВД); 

Количество несовершеннолетних, состоящих на    учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП); 

Удельный вес несовершеннолетних, совершивших  преступления в общей         

численности несовершеннолетних;                    

Удельный вес несовершеннолетних, совершивших  преступление повторно, в 

общей численности     несовершеннолетних, совершивших преступление; 

Количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними;    

Количество правонарушений, совершенных родителями, законными 

представителями, иными взрослыми лицами.     

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2019 году следующих 

результатов: 

Увеличение выступлений перед населением и публикации в средствах массовой 

информации —     25 единиц; 

Снижение количества несовершеннолетних, состоящих на     

учете в подразделениях по делам несовершеннолетних     МО МВД России «Моршанский»  

(МОВД) –15человек; 

Снижение количества несовершеннолетних, состоящих на     

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП) – 15 

человек; 

Снижение удельного  веса  несовершеннолетних, совершивших  преступления в 

общей   численности несовершеннолетних –  0,7%;      

Снижение удельного веса несовершеннолетних, совершивших  преступление 

повторно, в общей численности     несовершеннолетних, совершивших преступление –   

20%; 

Снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними – 15 

% /80 правонарушений; 

Снижение количества правонарушений, совершенных родителями, законными 

представителями, иными взрослыми лицами – 10% /90 правонарушений. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 
Основные мероприятия подпрограммы направлены на достижение ее целей и на 

решение наиболее важных текущих и перспективных задач в сфере профилактики 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

Подпрограмма включает в себя следующее основное мероприятие: 

«Осуществление комплекса мер по профилактике правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних граждан»  

 

 

 

 

 

 



 

5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Источником финансирования подпрограммы являются средства муниципального  

бюджета.   Общий объем финансирования подпрограммы в 2017–2020 годы   составит - 

185 тыс. рублей, в том числе  за счет средств местного бюджета — 185 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год — 36 тыс. рублей; 

2018 год — 46 тыс. рублей; 

2019 год — 48 тыс. рублей; 

2020год — 55 тыс. рублей.  

6. Механизм реализации подпрограммы 
Подпрограмма включает мероприятия, направленные на консолидацию усилий всех 

ведомств, являющихся субъектами профилактики, при этом комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района  отведена роль 

координатора.   

Общий контроль исполнения подпрограммы осуществляет комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района, которая уточняет 

показатели по подпрограммным мероприятиям, механизм реализации подпрограммы и 

состав исполнителей. Организация работ по контролю исполнения подпрограммы 

возлагается на отдел по организации деятельности КДН и ЗП администрации  района. 

Ежегодно, до 25 июля и до 01 марта года, следующего за отчетным периодом, 

участники подпрограммы представляют в отдел по организации деятельности КДН и ЗП 

администрации  района информацию о ходе ее выполнения. 

Ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы рассматриваются на 

заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

района  и подлежат  размещению на официальном сайте администрации района в сети 

Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень 

мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних 

в Моршанском районе  на 2017-2020 годы»  

 
№ Наименование 

мероприятий,  
 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рубли, 
в т. ч. 

наименование единица 

измерения 
значение (по 

годам реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральный 

бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Осуществление комплекса мер по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних граждан 

1.1 Проведение 

мероприятий для 

подростков, 

совершивших 

правонарушения и 

состоящих на учете в 

ГПДН МОМВД 

России 

«Моршанский» 

Отдел образования, 

Отдел КДН и ЗП 

МОМВД России 

«Моршанский», 

общеобразователь

ные организации 

района, 

Количество  

мероприятий 

единица 2017 год-1 3,0 0 0 3,0 0 

2018 год-2 5,0 0 0 5,0 0 

2019 год-2 5,0 0 0 5,0 0 

2020 год-2 

 

6,0 0 0 6,0 0 

1.2 Охват волонтерским 

и добровольческим 

движением 

молодежи, 

направленным на 

помощь и поддержку 

несовершеннолетних

, находящихся в 

социально опасном 

положении 

Отдел КДН и ЗП, 

Отдел  

образования,  

Отдел культуры 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации 

района, 

общеобразователь

ные организации 

района. 

 % 2017 год -90 0 0 0 0 0 

2018 год - 90 0 0 0 0 0 

2019 год - 90 0 0 0 0 0 

2020 год - 90 0 0 0 0 0 

1.3 Освещение в 

средствах массовой 

информации проблем 

Отдел КДН и ЗП, 

МОМВД России 

Количество 

публикаций 

единица 2017 год-20 0 0 0 0 0 



детской 

преступности, 

беспризорности и 

безнадзорности, 

алкоголизма и 

наркомании, насилия 

над детьми, в том 

числе размещение 

информации на сайте 

Моршанского района 

«Моршанский», 

ЦРБ 

2018 год-25 0 0 0 0 0 

2019 год-25 0 0 0 0 0 

2020 год-26 0 0 0 0 0 

1.4 Координация работы 

межведомственной 

опорной  площадки  

«Не оступись» с 

детьми группы 

социального риска на 

базе МБОУ 

Большекуликовская 

СОШ 

Отдел образования 

Отдел КДН и ЗП 

Охват 

несовершенноле

тних 

человек 2017 год-17 3,0 0 0 3,0 0 

2018год-18 5,0 0 0 5,0 0 

2019 год-19 5,0 0 0 5,0 0 

2020 год-20 6,0 0 0 6,0 0 

 

ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 1 

2017 год 6,0 0 0 6,0 0 

2018 год 10,0 0 0 10,0 0 

2019 год 10,0 0 0 10,0 0 

2020 год 12,0 0 0 12,0 0 

Реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма, токсикомании и наркомании среди несовершеннолетних 

2.1 Проведение 

комплексных 

межведомственных 

профилактических 

операций: «Жить-

чтобы творить», 

«Наркотики и 

алкоголь- медленная 

смерть», Выбери 

Отдел КДН и ЗП, 

Отдел культуры, 

Отдел образования, 

Отдел опеки, 

МО МВД 

ЦЗН 

ЦРБ 

 

количество 

профилактическ

их операций 

единица 2017 год-1 0 0 0 0 0 

2018 год-1 0 0 0 0 0 

2019 год-1 0 0 0 0 0 



путь- выбери 

жизнь», «Поверь в 

себя»  и т.п.  

2020 год-1 0 0 0 0 0 

2.2 Проведение 

воспитательных, 

профилактических 

экскурсий для 

несовершеннолетних

, состоящих на учете 

в ПДН  в Центр 

временного 

содержания 

несовершеннолетних 

правонарушителей, 

музей греха и т.п. 

Отдел образования, 

Отдел КДН и ЗП, 

МО МВД России 

«Моршанский 

Охват 

несовершенноле

тних 

человек 2017 год-15 

 

12,0 0 0 12,0 0 

2018год-20 15,0 0 0 15,0 0 

2019год-20 15,0 0 0 15,0 0 

2020год-25 18,0 0 0 18,0 0 

2.3

. 

«Мы- будущее 

России!»-цикл 

мероприятий в 

рамках проведения 

международного дня 

борьбы против 

наркотиков и их 

незаконного оборота 

Отдел КДН и ЗП 

Отдел культуры, 

Отдел образования. 

Количество 

мероприятий 

единиц 2017 год-1 0 0 0 0 0 

2018 год-2 0 0 0 0 0 

2019 год-2 0 0 0 0 0 

2020год-3 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 2 

2017 год 12,0 0 0 12,0 0 

2018 год 15,0 0 0 15,0 0 

2019 год 15,0 0 0 15,0 0 

2020год 18,0 0 0 18,0 0 

 

Повышение  эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних 

3.1 Организация и 

проведение 

заседаний Рабочей 

Отдел опеки, 

Отдел КДН и ЗП 

Количество  

заседаний 

единица 2017 год-12 0 0 0 0 0 



группы по работе  с 

фактами 

пренебрежительного 

отношения 

родителей к 

интересам и нуждам 

своих детей 

2018 год-12 0 0 0 0 0 

2019 год-12 0 0 0 0 0 

2020 год-12 0 0 0 0 0 

3.2 Проведение 

благотворительных 

акций по 

безвозмездному 

сбору у населения 

бывшей в 

употреблении 

одежды, обуви, 

игрушек и т.д. с 

последующей их 

раздачей 

нуждающимся 

семьям (акция 

«Помоги собраться в 

школу», «Поможем 

друг другу « и т.д.) 

Отдел КДН и ЗП, 

Центр по 

профилактике 

социального 

сиротства на базе 

ТОГБОУ 

«Моршанская 

школа-интернат», 

ТОГБУ СОН 

 

Количество 

мероприятий 

единица 2017 год-3 0 0 0 0 0 

2018 год-3 0 0 0 0 0 

2019 год-3 0 0 0 0 0 

2020 год-3 0 0 0 0 0 

3.3 Изготовление и 

распространение 

памяток для 

несовершеннолетних 

и их родителей с 

информацией о 

деятельности 

телефона доверия с 

единым 

общероссийским 

номером «8-800-

20000-122» 

 

 Отдел КДН и ЗП Количество  единица 2017 год-100 4,0 0 0 4,0 0 

2018 год-110 5,0 0 0 5,0 0 

2019 год-110 5,0 0 0 5,0 0 

2020 год-110 5,0 0 0 5,0 0 



ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 3 

2017 год 4,0 0 0 4,0 0 

2018 год 5,0 0 0 5,0 0 

2019 год 5,0 0 0 5,0 0 

2020 год 5,0 0 0 5,0 0 

Повышение результативности работы и эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

4.1 Издание и 

распространение 

справочно-

информационных 

бюллетеней, 

буклетов, памяток, 

методического 

материала  для 

педагогов по 

предупреждению 

детской 

безнадзорности и 

противоправного 

поведения  

Отдел КДН и ЗП 

 

Количество  

раздаточного 

материала 

единица 2017 год - 180 10,0 0 0 10,0 0 

2018 год-200 11,0 0 0 11,0 0 

2019 год-220 12,0 0 0 12,0 0 

2020 год-230 13,0 0 0 13,0 0 

4.2 Организация и 

проведение 

районных смотров- 

конкурсов:  

«Окружаем заботой и 

добротой» (конкурс 

социальных 

педагогов), «Лучший 

педагог-наставник», 

«Новые идеи» 

(конкурс разработок 

внеклассных 

мероприятий для 

детей группы риска) 

«Лучший Совет по 

Отдел образования, 

Отдел КДН и ЗП, 

общеобразователь

ные организации 

района. 

Количество 

конкурсов 

единица 2017 год -1 4,0 0 0 4,0 0 

2018 год -1 5,0 0 0 5,0 0 

2019 год-1 6,0 0 0 6,0 0 



профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

и т.п. 

2020 год -1 7,0 0 0 7,0 0 

ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ 4 

2017 год 14,0 0 0 14,0 0 

2018 год 16,0 0 0 16,0 0 

2019 год 18,0 0 0 18,0 0 

2020 год 20,0 0 0 20,0 0 

ИТОГО  ПО ГОДАМ 

2017 год 36,0 0 0 36,0 0 

2018 год 46,0 0 0 46,0 0 

2019 год 48,0 0 0 48,0 0 

2020 год 55,0 0 0 55,0 0 

Всего  по программе     185,0  

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                                                      Г.В. Кулюкина 


